& nomine proximi solos amicos, & eos qui bene de nobis merentur, intelligendos. Nā legio illi peritus idem, ut opinor, Scriba, vel Pharisaeus, aut Scribarii certe & Pharisaorum opinionibus imbuens, recte à Christo dicitur indicare, quod non sacerdotem & Leuitam, sed Samariaitanum, qui amici erga illum, qui in latrone incederat, funsus erat officio proximum appellauerit. Sed siemus alio intendisse Christum. Hoc tantum tenere volumus, ex eo loco probari non posse proximum in illo legis præcepto quemlibet hominem appellari.

44. *Dilegit enim inimicos vestros.* [Hoc, ut romanes Autores antiqui tradidissent, & nos vers. 21. & 43; probauimus, proprium est Euangelio. In quo, fact in exteriori, qua legi Christus adiecit, quædam præcepti, quædam consilii sunt. Præcepti hæc: ne odio habentes nosodio habecamus, ne reddamus malum pro malo, ne quid illis optemus mali, ut ex agnitione, ut Theologici docent, charitate completemur, ut communibus orationibus, eleemosynis beneficis, que in omnes sunt, non exclaudamus. Consilii, ut etiam non ad extreman necessitatem indigentibus, beneficias utræcumque nominari salutem, ut familiariter alloquamur. Sed hæc à Theologis copiose disputatione, à nobis proper huius explicationem loci attingenda modo fuerunt. Verba autem illa, qua in Græcis nunc leguntur codicibus, *discegit utræcumque ipsas benedictio illis, qui male dicuntibus, non fieri legit interpres;* nec fundat implendam loci sententiam necessaria: *conveniunt tamen, & eo quidem magis, quod B. Paul. huic uideri possit allusus. Maledicimus, & benedicimus.* .*Cor. 4:12.* *Si ergo dicitis, Domine, bene esse in nostro*

45. *Vt filii filii.* Plurimi sic interpretantur, *v*
filii, id est, vos esse filios declarat. *Quod vt non*
improbo, *sc ilud magis probo*, *vt Hebreus*
fir, *quo* *qui alteri filius est*, *eius filius esse dicitur*,
quis Hispani *ha* *lingua solent dicere videtur illum*
genitissi, *id est*, *adeo illi filius est*, *vt eius filius*
videatur. *Hoc* *fe* *huius multo magis conuenit*, *qua* *di*
cere esse *filios* *patris* *lui autologia est*; *dicere au-*
tem *esse* *filium* *est* *locutio*; *& quia statim decla-*
ratur, *quomodo* *patris* *sui filij* *est*, *filius*, *si bene*
omnibus *fecerint*, *erunt*, *quia Deus* *filium suum* *erit*
facit super bonos & malos; *& pluit super iustos & iniustos*,
& quaveris. 48. *dicitur*, *Efate ergo vos perfecti*, *sicut pa-*
ter vester *qui in celis est*, *perfecti est*, *vbi non quomo-*
do *filii*, *sed quomodo* *filii* *est* *poenitamus*, *declarau-*
runt. *Non nego* *tamen* *datam esse potestate* *filii* *D*
Dei *fieri*, *lis qui credunt* *in nomine Christi*, *qui non*
ex sanguinis, *ne ex voluntate* *carnis*, *ne ex vo-*
lunatae *viri*, *sed ex Deo* *nati sunt*. *Sed quis* *hunc lo-*
ci *se* *finem* *expono*.

CAPVT. VI.

ATTENDITE ne iustitiam vestram faciat is coram hominibus, ut videamini ab eis alio
quin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in celo est. 2. Cum ergo facis elec-
mosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite facti in synagogis, & in viis, ut bone-
riscentur ab hominibus: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. 3. Te autem facien-
t eleemosynam, ne peccat similitudina quid faciat dextera tua. 4. Ut sit eleemosyna tua in abscondito, & pa-
tuus, qui videt in abscondito, redat tibi. 5. Et cum eratis, non eritis, sicut hypocrite, qui amant in syna-
gogis, & in angulis platearum & antea orare, et videantur ab hominibus: amen dico vobis, receperunt mer-
cedem suam. 6. Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, & opa patrem tuum in ab-
condito: & paternauis qui videt in abscondito, redet tibi. 7. Orantes autem, nolis multum loqui, sicut cibis
ciuit. Putant n. quod in multilogio suo excedantur. 8. Nolite ergo assimilari eis: sicut enim pater vester, qui
opus sit vobis, antequam petatis eum. 9. Sic ergo vos orabitis: Pater noster, qui es in celo: sanctificetur no-
men tuum. 10. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in celo, & in terra. 11. Panem nostrum suum
perfusibiliter dare nobis hodie. 12. Et dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus no-
stris. 13. Et ne inducas in tentationem. Sicut libera nos a malo. Amen. 14. Sin, dimittitis hominibus per
eata coru, dimittet & vobis pater vester cœlestis delicta & stra. 15. Si aut non dimittitis hominibus: nec pa-

ter vester dimittet vobis peccata vestra. 16. Cum autem ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrites exte-
minant enim facies suas, ut appareant hominibus ieiunantes. Amen dico vobis, quia repererunt merce-
dem suam. 17. Tu autem, cum ieiunabis, vige caput tuum, & faciem tuum laetum. 18. Ne videt eis omni-
bus ieiunans, sed patris sui, qui est in abscondito: & pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. 19. Noli-
tes haesitare vobis ieiunare in terra ubi erugo, & sinea demolitus, & bifurcatus effundit, & furatur
20. Ieiunare autem vobis ieiunare in celo ubi neg. erugo, neg. sinea demolitus. & ubi fures ne effundit
ne furatur. 21. Vbi enim est ieiunare tuus, abi es & cori ieiunare. 22. Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si o-
culus tuus fuerit simplex: totum corpus tuum lucidum erit. 23. Si autem oculus tuus fuerit nequam: totum
corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est, sibi servetur: si ergo tenebrae quante erunt: 24.
Loc. 11.22. Nemo potest duobus dominis seruire: aut enim unum deo habebit, & alterum diligit: aut unum sustine-
bit, & alterum contemnet. Non potestis Deo seruire, & manumone. 25. Ideo dico vobis, ne solliciti sis ani-
mum tuum: neque corpori vestro quid manducetis, neque corpori vestro quid inadiuantur. Nonne anima plus est quam ea? 26.
Psa. 4.1. 2. Tunc. 4.1. 2. Cor. 1.1. 2. Rom. 1.1. 2. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252.